bitate corpora non vinci humana. Quod autem ait: Non sicut ego volo: sed sicut tu. vellet quidem eos non pati: ne forte in passione diffidant si cohereditatis sue gloriam sine passionis sue difficultate mereantur. Non ergo ut non patiantur rogat dicens: Non ut ego volo: sed ut tu. ait eo quod pater vult ut bibendi calicis in eos ex ipso transeat fortitudo: quia ex voluntate patris non tam per christum vincti diabolum quam etiam per eius discipulos oportebat. **AVGV.** in enchi. Sic igitur christus hominem gerens ostendit privatam quamdam hominis voluntatem: in qua et suam et nostram figuravit: qui caput nostrum est: cuius dicit: Transeat a me. Hec enim erat humana voluntas proprium aliquid et tanquam privatam volens: sed quia rectum vult esse hominem et ad deum dirigi: subdit: Verumtamen non sicut ego volo: sed sicut tu. ac si diceret vult: in me quia potes aliquid proprium vellet. et si deus aliud vellet conceditur hoc humane fragilitati. hec vox capitis: salus est totius corporis. **LEO** papa in ser. de pas. Hec vox omnes fideles instruit. omnes confessorum accedit: omnes martyres coronavit. Nam quis mundi odia: quis tentationum turbines: quis posset persecutorum superare terrores: nisi christus in omnibus et pro omnibus patri diceret: fiat voluntas tua? Discant igitur hanc vocem omnes ecclesie filij. ut cum adversitas violenter alicuius tentationis incumbit: separato timore formidinis: accipiant tolerantiam passionis. **ORIGE.** Ipsi illi autem progrediente iesu ab eis: nec una hora potuerunt vigilare eo absente: propter quod oremus ut nec modicum aliquando iesus progrediatur. Sequitur. Et ve. ad discipulos suos et inuenit eos dormientes. **CHRY.** in bo. Quia tempus intempeste noctis erat: et oculi eorum a tristitia erant gravati. **HILA.** Postquam ergo ad discipulos redit et dormientes deprehendit: Petrum arguit: unde sequitur: Et dicit petro: sic non potuisti una hora vigilare mecum. petrum ideo pro omnibus et tribus arguit: quia pro ceteris non se scandalizandum fuerat gloriatus. **CHRY.** in bo. Sed quia et alij idem dixerunt: omnium etiam infirmitatem arguit: qui enim mori simul cum christo elegerant: neque simul eum potuerunt vigilare. **ORIGE.** Inueniens

autem eos dormientes suscitavit verbo ad audiendum: et precipit vigilare dicens: vigilate et orate ne intretis in tentationem. ut prius vigilemus et sic vigilantes oremus. Vigilat qui facit opera bona et qui sollicitus agit ne in aliquid quod tenebrosum dogma incurrat: sic enim vigilantis exauditur oratio. **HIERO.** Impossibile est humanam animam non tentari. Ergo non ait: Vigilate et ora. ne tente. sed ne intretis in tenta. hoc est ne vos tentatio superet. **HILA.** Cur autem ne in tentationem veniret admonere eos voluisset orare: ostendit dicens: Spiritus quidem promptus est: caro autem infirma. Non enim de se hoc dicit: ad eos enim hic sermo conuersus est. **HIERO.** Hoc autem est aduersus temerarios: qui quod crediderit putant se posse consequi. Itaque quantum de ardore mentis confidimus: tantum de fragilitate carnis timeamus. **ORIGE.** Sic considerandum est utrum sicut omnium caro infirma est: sic omnium spiritus promptus est: an omnium quidem caro infirma est non autem et omnium hominum spiritus promptus est: sed tantum sanctorum: infidelium autem spiritus segnis est et caro infirma. Est autem et alio modo caro infirma eo solum quorum spiritus promptus est: qui cum spiritu prompto opera carnis mortificant. Hos ergo vult vigilare et orare: ut non intrent in tentationem quoniam qui spiritus taliorum est: sollicitior debet esse: ne magnum bonum ipsius grauem habeat lapsum. **REMI.** Vel aliter his verbis ostendit se veram carnem ex virgine sumpsisse: et veram animam habuisse. vnde et nunc dicit spiritus suus promptus esse ad patiendum: carnem vero infirmam timere dolorem passionis. Sequitur: Iterum secundo abiit et orauit dicens: Pater mi si non potest calix iste transire nisi bibam illum: fiat voluntas tua. **ORIGE.** Estimo quod calix ille passionis omnino a iesu fuerat transitureus sed cum differentia: ut siquidem biberet eum et ab ipso transfiret: postmodum et ab vniuerso genere hominum. Si autem non biberet eum: ab ipso quidem forsitan transfiret: ab hominibus autem non transfiret. Hunc ergo calicem passionis volebat quidem a se transire: sic ut oino neque gustaret amaritudinem eius si tamen possibile esset: quatenus ad iusticiam dei. Si autem non poterat fieri magis volebat ut sumeret eum et sic transiret

vet ab eo et ab vniuerso hominum genere: et
vt contra voluntate paternam bibitionem eius effu-
geret. **CHRY.** in ho. Quod quidem secundo vel
tertio orat: ex affectu. scilicet humane infirmitatis
quo mortem timebat: certificat quod vere factus est
ho. Secundo. n. vel tertio aliquid fieri veritatis
est maxime demonstratiuum in scripturis. vnde
ioseph dixit pharaoni: Quod vidisti secundo ad
eadem rem pertinens: somnij firmitatis iudicium est.
HIERO. Vel aliter: Secundo orat vt si
niniue. i. gentilitas aliter saluari non potest: nisi
aruerit cucurbita. i. iudea fiat voluntas patris:
que non est contraria filij voluntati dicente ipso
per prophetam: vt facere voluntatem tuam deus meus
voluit. **HYLA.** Vel aliter. Passuris disci-
pulis omnem in se corporis nostri infirmitatem
assumpsit: crucique secum vniuersa quibus infir-
mamur affixit: et ideo transire ab eo calix non
potest: nisi illum bibat: quod pati nisi ex eius passione
non possumus. **HIERO.** Lbustus autem so-
lus orat pro omnibus: sicut et solus patitur pro vni-
uersis. Sequitur. n. Et ve. iterum et inuenit
eos dormi. Erant enim oculi eorum grauati: lan-
guescebant enim et opprimebantur apostolorum
oculi negatione vicina. **ORIGE.** Puto
enim quod non tantum corporum oculi quantum animarum
grauati erant. non dum. n. erat eis spiritus datus. vnde
non eos reprehendit: sed vadens iterum orauit:
docens vt non deficiamus: sed permaneamus
in oratione: donec impetremus ea que postula-
re iam cepimus. vnde sequitur: Et relictis il-
lis iterum abiit et orauit tertio: eundem sermonem
dicens. **HIERO.** Tertio autem orauit: vt in
ore duorum vel trium testium staret omne verbum.
RABA. Vel ideo tribus vicibus dominus
orauit: vt nos a peccatis preteritis veniam: et pre-
sentibus malis tutelam: et futuris periculis cau-
telam oremus: et vt omnem orationem ad patrem et
filium et ad spiritum sanctum dirigamus: et vt in-
teger spiritus noster et anima et corpus seruetur.
AVGV. de que. euan. Non absurde etiam
intelligitur propter trinam tetationem passionis ter dominus
orasse. Sicut enim tetatio cupiditatis trina est.
ita et tetatio timoris trina est. Cupiditati que
in curiositate est opponitur timor mortis. sicut
enim in illa cognoscendarum rerum est auditas
ita et in ista metus admittende talis noticie. Cu-
piditati vero honoris vel laudis opponitur
timor ignominie et contumeliarum. cupidita-
ti autem voluptatis opponitur timor doloris.

REMI. Vel ter orat pro apostolis. et maxi-
me pro petro quod ter erat cum negaturus.
Tunc venit ad discipulos suos: et
ait illis: Dormite iam et requiescite.
Ecce appropinquauit hora: et filius ho-
minis tradetur in manus peccatorum.
Surgite eamus. Ecce appropinquauit
qui me tradet.
HYLA. Post orationem frequenter post dis-
cursus recursumque multiplices metum demit: se-
curitate reddit in requiem. adhortatur. vnde di-
citur. Tunc venit ad discipulos suos et ait illis dormite
et requiescite. **CHRY.** in ho. Et quidem tunc vigila-
re oportebat: sed hoc dixit: vt ostenderet: quoniam ne-
que visum posset ferre futurorum malorum: et quoniam
eorum non indiget auxilio: quoniam omnino tradi eum
oportebat. **HYLA.** Vel hoc dicit: quod volunta-
te patris de discipulis iam securus expectabat de quo
dixerat: si fiat voluntas tua: que. scilicet. transitorius in
nos calicem bibens infirmitatem corporis nostri: et ti-
moris sollicitudinem et ipsum dolorem mortis
absorbuit. **ORIGE.** Vel non est ille ipse
sommus: que iubet tunc discipulos suos dor-
mire: et ille qui eis superius scribit contigisse. Il-
lic enim dormientes inuenit: non recalescentes sed
grauatos oculos habentes: tunc autem precepit eis
non simpliciter dormire: sed cum requie: vt ordo
seruetur: vt primum quidem vigilem orantes vt non inter-
mus in tetationem: vt postea dormiamus et reque-
scamus: vt cum aliquis inuenit locum domino: taber-
naculum deo iacob: ascendat supra lectum stratus
sui et det somnum oculis suis: si forsitan autem et
sua non potens semper sustinere labores: qua-
si si incarnata remissiones aliquas sine reprobatione
consequatur: que moraliter dormitiones di-
cuntur: vt vsque aliquantum temporis habens remissio-
nem renouata resuscitet. **HYLA.** Quod autem
ad eos reuertens dormientesque reperiens primum
reuerfus obiurgat: secundo flet: tertio quiesce-
re iubet: ratio ista est: quod primum post resurrectionem
dispersos eos: et diffidentes ac tres idos repro-
bavit: secundo misso spiritu paradiso: grauatus
ad conueniendam euangelij libertatem oculis vi-
sitauit: nam aliquandiu legis amore detenti:
quodam fidei somno occupati sunt. tertio ve-
ro. i. claritatis sue reditu securitati eos quie-
tiisque restituit. **ORIGE.** Postquam autem re-
suscitauit eos a somno: videns in se ipsum appropin-
quantem iudam traditorem: qui nondum

videbat a discipulis et dicit: Ecce appropi-
hora et filius hominis tradet in manus peccatorum.
CHR. Y. in bo. **I**dem hoc autem quod dicit: Ap-
propinquavit hora: ostendit quoniam diuine disposi-
tionis. erat quod gerebat. per hoc autem quod dicit in
manus peccatorum demonstrat: quoniam illorum nequi-
tate hoc opus erat: non quod ipse delicto careret obno-
xius. **ORIGE.** Sed et nunc in manus pecca-
torum traditur iesus: quando hi qui videntur ie-
sum credere habent eum in manibus suis: cum
sint peccatores. Sed quotiescumque iustus huius
in se iesum in potestate factus fuerit peccatorum: Je-
sus est traditus in manus peccatorum. **HIERO.**
Postquam ergo tertio orauerat: et apostolorum
timore sequente penitentia impetrauerat corrigendum.
securus de passione sua pergit ad persecutores:
et ultro se ad interficiendum prebet. unde sequitur
Surgite eamus. q. d. Non vos inueniant qua-
si timentes: ultro pergamus ad mortem: ut confidenter
et gaudium passuri videant. Sequitur enim.
Ecce appropinquavit qui me tradet. **ORI-
GENE.** Non dicit appropinquavit mihi: nec enim
ipsi appropinquabat traditor: eius qui se eloga-
uerat peccatis suis ab eo. **AVGV.** de con-
se. euan. Videtur autem hic sermo secundum mattheum
sibi ipsi esse contrarius. Quoniam non dixit. Dormi-
te iam et requiescite: cum conueniat. Surgite eamus
qua velut repugnancia quaedam commoti conantur
ita pronuntiare quod dictum est: Dormite iam et requie-
scite tamquam ab exprobrante: non a permittente sit
dictum: quod recte fieret si esset necesse. **LUC.** **V**o-
marcus ita commemorauerit: ut cum dixisset:
Dormite iam et requiescite. adiungeret: Suffi-
cit. et deinde inferret: Venit hora: Ecce trade-
tur filius hominis. utique intelligitur post illud quod
eis dictum est. Dormite iam et requiescite: si-
luisse dominum aliquantum: ut hoc fieret quod
promiserat: et nunc intulisse. Ecce appropin-
quavit hora. **I**dem propter quod secundum marcum po-
situm est. Sufficit. id est quod iam requisitis.

T Adhuc eo loquente: ecce iudas vnus
de duodecim venit: et cum eo turba mul-
ta cum gladijs et fustibus missi a princi-
pibus sacerdotum et senioribus populi
Qui autem tradidit eum dedit illis si-
gnum dicens: Quicumque osculatus fue-
ro ipse est tenete eum. Et confestim ac-
cedens ad iesum dixit: Aue rabbi. Et

114
osculatus est eum. Dixitque illis iesus:
Aue ad quid venisti? Tunc accesserunt
et manus iniecerunt in iesum et te-
nuerunt eum.

GLO. Quia superius dictum est quod dominus ultro se
persecutoribus exhibebat: inter euangelisti-
sta ostendit quomodo sit a persecutoribus detentus vnus
dicit: Adhuc eo loquente ecce iudas vnus de
duodecim venit. **REMI.** Vnus vnus nume-
ro: non merito. Hoc autem dixit ad ostendendum
in mane facinus illius qui de apostolica digni-
tate factus fuerat proditor. Sequitur. Et cum eo
turba multa cum gladijs et fustibus. Ut autem
ostenderet euangelista inuidie causa illum depre-
hensum subiungit: Misisti a principi. sacer. et se-
nio. populi. **ORIGE.** Potest dicere ali-
quis quoniam propter multitudinem eorum qui iam credi-
derant multi venerunt aduersus eum timentes
ne multitudo credentium de manibus eorum tolle-
rent eum: Ego estimo etiam alteram causam: quoniam qui
putabant in beelzebub eijcere solere demo-
nia arbitrabatur eum ex quibusdam maleficijs pos-
se effugere de medio volentium eum tenere. **A**dul-
teri etiam nunc spiritualibus gladijs militant contra
iesum varijs. scilicet et diuersis de deo dogmati-
bus: Sequitur: Qui autem tradi. cum dedit eis si-
gnum dicens: Quicumque osculatus fuero: ipse est
tenete eum. Dignum est autem querere cum secundum faciem
notus esset omnibus habitantibus in iudea quare quasi
non cognoscens effugit eum dedit eis signum?
Venit autem traditio talis de eo ad nos: quo-
niam non solum due forme in eo fuerunt: vna
secundum quam cum omnes videbant: altera scilicet qua
transfiguratus est coram discipulis in monte:
sed etiam unicuique apparebat scilicet quod fuerat
dignus. sicut et de manna scriptum est: quod ha-
bebat saporem ad omnem usum conuenien-
tem: et verbum dei non similiter cunctis ap-
paret. **I**dem propter huiusmodi ergo transfigura-
tiones eius signo indigebant. **CHR. Y.**
in bo. **D**el ideo signum eis dedit: quia mul-
tociens detentus ab ipsis pertransiit nescien-
tibus eis: quod et tunc factum esset: si ipse vo-
luisset. Sequitur: Et confestim accedens ad
iesum dixit. Aue rabbi. et osculatus est eum.
RABA. Suscipit dominus osculum tra-
ditoris: non quod simulare nos doceat: sed ne pro-
ditionem fugere videatur. **ORIGE.** Si
autem aliquis querat. **L**ur osculo iudas tra-

didit iesum: s̄m quosdam quidem voluit re-
uerentiam ad magistrum seruire: nō audēs
manifeste in eum irruere. s̄m alios autē hoc
fecit: timens ne si forte se manifestū aduersa-
rium prebuisset: ipse ei fieret cā euasione: cū
posset s̄m opinionem eius effugere: et facere
se iperuium. Ego autem puto q̄ omnes pro-
ditores veritatis amare veritatez fingentes:
esculi signo vtuntur. Omnes etiam heretici
sicut et iudas iesu dicunt Rabbi: Iesus autē
placabilia respondet. vnde sequitur: Dixitq̄
illi iesus. Amice ad quid venisti? Dicit autē
amicus improperans simulationem: hoc enī
nomine neminem bonorum in scripturis co-
gnoscamus appellatum. ad malum enī dicit:
Amice quomodo huc intrasti? Amice non fa-
cio tibi iniuriam. **AVGV.** in ser. do. de
pas. Dicit autem. Ad quid venisti: tāq̄ si di-
ceret: oscularis et insidiaris: noui quare vene-
ris: amicum fingis: cum proditor sis. **RE-**
MI. Sicut Amice ad quid venisti? hoc fac:
subintelligitur. Sequitur: tunc accesserunt et
manus iniecerunt in iesum et tenuerunt euz.
Tunc. s. quando ipse permisit. frequēter enī
voluerunt. sed non potuerunt. **RABA.**
Et ultra christiane in cōmercio inimicorū tuo-
rum vicisti: quod iudas vendidit: et quod iu-
deus emit tu acquisiisti.

Et ecce vnus ex his qui erant cum
iesu extendens manum exemit gladiuz
suum et percutiens seruum principis sa-
cerdotum amputauit: auriculam eius:
Tunc ait illi iesus. **C**onuerte gladiuz
tuum in locum suum. Omnes enī qui
acceperint gladium: gladio peribunt.
Alii putas quia non possum rogare pa-
trem meum: et exhibebit mihi mō plus
q̄ duodecim legiones angelorū? **Q**uō
ergo implebuntur scripture? **Q**uia sic
oportet fieri.

CHR. in bo. Sicut lucas refert: domi-
nus in cena discipulis dixerat: Qui hēt sac-
culum tollat similiter et peram: et qui nō habz
vendat tunicam suam et emat gladium. et di-
scipuli respōderūt: Ecce gladij duo hic. **L**ō-
ueniens autem erat illic gladius esse propter

agnū. s. paschalem quem comederant. Au-
dientes quoq̄ quoniam venirent persecuto-
res ad christum capiendum: a cena exeuntes
gladios sumpserunt in auxilium aduersus
persecutores: quasi pro magistro preliaturi.
vnde et hic dicitur: **E**t ecce vnus ex his qui
erant cum iesu extendens manum exemit gla-
dium suum. **HIERO.** In alio euange-
lio scriptum est: q̄ petrus, hoc fecerit eodem
ardore quo et cetera fecit. vnde sequitur: **E**t
percutiens ser. prin. sacer. ampu. auriculam ei.
Seruus principis sacerdotum malchus ap-
pellatur: auricula quoq̄ que amputatur dex-
tera est. transitorie ostendendum est q̄ mal-
chus idest rex quondam populus iudeorum
seruus factus est impietatis et deuotionis
sacerdotum. **D**extramq̄ perdidit auriculaz:
vt littere veritatem audiat in sinistram.

ORIGE. Nam si videntur legem audi-
re: modo cum sinistro auditu audiunt ymbra
traditionis de lege: non veritatem. **I**popu-
lus autem ex gentibus significatus per pe-
trum per hoc ipsum quod creditur in christum:
facti sunt causa vt precideretur iudeo-
rum auditio dextera. **RABA.** Vel petrus
non tollit audientibus intelligendi sensum:
sed diuino ablato iudicio negligentibus par-
dit: verum eadem dextera auris in his qui ex
eodem populo crediderunt diuina pietate pi-
stino restituta est officio. **HYLA.** Vel ali-
ter. Seruo principis sacerdotum auricula ab
apostolo defecatur. populo scilicet sacerdotio
seruienti per christi discipulum inobediens
auditus exciditur: et ad capacitatem veritatis
hoc quod erat non audiens amputatur.

LEO papa in ser. de pas. Dominus autē
zelantis apostoli ptum motum progredi vl-
tra non patitur. vnde sequitur: Tunc ait illi
iesus. **C**onuerte gladium tuum in locum su-
um. **C**ontra sacramentum enim erat redem-
ptionis nostre: vt qui mori pro omnibus ve-
nerat: capi nollet. **D**at ergo in se furentibus
licentiam seuendi: ne dilato gloriose crucis
triumpho: et dominatio diabolica fieret lon-
gior: et captiuitas humana diuturnior. **R**A-
BA. **O**portuit etiam vt actor gratie fideles
patientiam suo exemplo doceret: et potius ad
sustinendum fortiter aduersa instrueret: q̄
ad vindicandum prouocaret. **CHR.**

In bo. Ad hoc autem vt discipulo persuade/
retur comminationez addit dicens: Omnes
enim qui acceperint gladium gladio peribūt.

AVGV. contra faustum: Id est omnis q
vius fuerit gladio: Ille autem vtitur gladio
qui nulla superioritate aut legitima potestate
vel iubente vel concedente in sanguinem ali/
cuius armatur. Nam vtiq; dominus iusse/
rat vt ferrum discipuli eius ferrent: sed non
iusserat vt ferirent. Quid ergo indignum si
petrus post hoc peccatum factus est pastor ec/
clesie: sicut moyses post percussum egyptum
factus est rector & princeps synagoge: Vter/
q; enim non detestabili immanitate: sed emē/
dabili aiositate regulam excessit: vterq; odio
improbitalis aliene: sed ille fraterno: iste do/
minico licet adhuc carnali: tamen amore pec/
cauit. **HYLA.** Sed non omnibus gla/
dio vtiētibz mors solet esse per gladium.
nam plures aut febris aut alius accidens ca/
sus absumit qui gladio aut iudicij officio aut
resistendi latronibus necessitate sunt vfi.

Et si fm sententiam eius omnis gladio vtēs
gladio perimeretur: recte ad necem eozuz gla/
dius eximebatur qui eodem vtebantur ad fa/
cinus. **HIERO.** Quo ergo gladio pe/
ribit quicunq; gladium sumpserit: Illo nem/
pe qui igneus vertitur ante paradysum: & gla/
dio spiritus qui in dei describitur armatura.

HYLA. Recondi ergo gladium precipit
dominus: quia eos nō humano: sed oris sui
gladio esset perempturus. **REMIGI/
VS.** Vel aliter: Qui gladio vtitur ad occi/
dendum hominem ipse sue praus malicie mo/
ritur gladio.

GHRV. in homi. Non
solum autem mitigavit discipulos per com/
minationem pene: sed etiam ostendendo q
voluntarie hoc sustinebat. vnde sequitur: An
putas quia non possum rogare patrem me/
um: & exhibebit mihi modo plus q̄ duode/
cim legiones angelorum: Quia multa huma/
ne infirmitatis ostenderat: non videretur cre/
dibilia dicere: si dixisset q̄ eos perdere posset
Et ideo dicit. An putas quia non possum.

HIERO. Quasi diceret: Non indi/
geo duodecim apostolorum auxilio: etiam si
omnes me defenderent: qui possum habere
duodecim legiones angelici exercitus. Vna

legio apud veteres sex milibus hominum cō/
plebatur. de. xij. ergo legionibus. lxxij. mi/
lia angelorum fiunt in quot gentes hominuz
lingua diuisa est.

ORIGE. Ex hoc au/
tem demonstratur: quoniam fm similitudi/
nem legionum militie mundialis: sunt & an/
gelorum legiones militie celestis militantuz
contra legiones demonum. militia enī om/
nis propter aduersarios intelligitur consti/
tuta. Non autem quasi indigens auxilio an/
gelorum hoc dicebat: sed fm estimationem
petri volentis ei auxilium ferre. Adagis enī
angelici opus habent auxilio vnigeniti filij
dei q̄ ipse illozum. **REMIGIVS.**

¶ Possumus etiam intelligere per angelos ro/
manozum exercitum. cum **Tyto** enim & **De/
spesiano** omnes lingue aduersus iudeam sur/
rexerunt: & impletum est: Quia pugnabit p̄
eo orbis terrarum contra insensatos.

CHRY. in homelia. Non solum au/
tem per hoc timorem discipulorum euacuat:
sed etiam per hoc q̄ scripturas in medium i/
troducitur dicens: Quomodo ergo implebun/
tur scripture: quia sic oportet fieri. **HIE/
RO.** Nec sententia promptum ad patien/
dum demonstrat animum: q̄ frustra prophe/
te cecinerint: nisi dominus eos vera dixisse
sua passione asscueret.

T In illa hora dixit iesus turbis: Tā
q̄ ad latronem existis eum gladijs & fu/
stibus comprehendere me. Quotidie
apud vos sedebam docens in templo:
& non me tenuistis. Hoc autem totuz
factum est vt adimplerentur scripture
prophetarum. Tunc discipuli omnes
relicto eo fugerunt. At illi tenentes ie/
sum duxerunt eum ad caypham princi/
pem sacerdotum: vbi scribe & seniores
conuenerant. Petrus autem sequeba/
tur eum a longe: vsq; in atrium princi/
pis sacerdotum. Et ingressus in/
tro: sedebat cum ministris vt videret
finem.

ORIGE. Postquē dixit petro: Reconde gladium tuum quod est patientie: postquē et auriculam restituit amputatam sicut alter dicit euāgelista: quod summe benignitatis intuitus fuerat et diuine virtutis: subditur: In illa hora dixit iesus turbis: ut si preterita beneficia non recordantur vel presentia recognoscant: Tandem ad latronem exiit cum gladijs et fustibus comprehendere me: **REMI.** Ac si diceret: Latronis officium est nocere et latitare: ego vero nemini nocui: sed plures sanavi: et in synagogis semper docui. Et hoc est quod subditur: Quotidie apud vos sedebam in templo docens et non me tenuistis. **HIERO.** Quasi diceret: Stultum est eum cum gladijs et fustibus querere qui ultro se vestris tradet manibus: et in nocte quasi latitantem per proditorem inuestigare quod quotidie in templo doceat. **CHRY.** in homi. Ideo autem cum in templo non tenuerunt: quia non ausi erant propter turbas: propter quod et dominus foras exiit: ut ex loco et tempore daret eis aptitudinem se capiendi. Ex hoc ergo docet: quoniam nisi voluntarius permisisset: nequaquam eum capere valuissent. Deinde euangelista questionem soluit: propter quid dominus capi voluit: cum subdit: Hoc autem totum factum est ut adimpleretur scripture prophetarum. **HIERO.** Morderunt manus meas et pedes meos. Et alibi. Sicut ovis ad victimam ductus est. Et in alio loco. Ab iniquitatibus populi mei ductus est ad mortem. **REMI.** Quia enim omnes prophete predixerunt Christi passionem: ideo non posuit fixum testimonium: sed generaliter dicit impleri vancinia omnium prophetarum. **CHRY.** in homi. Discipuli autem quando detentus est dominus permanserunt: quando hec locutus est ad turbas: fugerunt. unde sequitur: Tunc discipuli omnes relicto eo fugerunt. sciebant enim quoniam iam non erat possibile effugere eo se voluntarie illis tradente. **REMI.** In hoc tamen facto demonstratur fragilitas apostolorum: qui enim de ardore fidei promiserant se mori cum eo: nunc timore fugiunt inmemores sue promissionis: quod etiam videmus impleri in his qui pro amore dei magna se promittunt facturos: et postmodum non implent: non tamen desperare debent: sed cum apostolis resurgere: et p

penitentiam resipiscere. **RABA.** Mystice autem sicut petrus qui culpam negationis penitentia lachrymis abluit: recuperationem eorum ostendit: qui in martyrio labuntur: ita ceteri discipuli fugientes: cautelam fugiendi docent eos qui se minus idoneos ad tolleranda supplicia sentiunt. Sequitur. At illi tenentes iesum duxerunt ad capharnam principem sacerdotum. **AVGV.** de con. euan. Sed tamen primo ad annam ductus est socerum capharne sicut iohannes dicit: Ductus est autem ligatus cum adessent in illa turba tribunus et cohors. ut iohannes commemorat. **HIERO.** Refert autem iosephus istum capharnam unius tantum anni pontificatum precio redemisse: cum tamen moyses deo iubente preceperit: ut pontifices patribus succederent: et generationis in sacerdotibus series teneretur: non ergo mirum est si iniquus pontifex iniqua iudicet. **RABA.** Conuenit etiam nomen actioni capharna: id est inuestigator: vel sagax ad implendam suam nequitiam vel vorans ore. quia impudens fuit ad proferendum mendacium: et ad perpetrandum homicidium. Ideo autem illuc eum adduxerunt ut eum cum filio omnia facerent. Unde sequitur: Ubi scribe et pharisei et seniores conuenerant. **ORIGE.** Ubi capharnas est princeps sacerdotum illic congregantur scribe id est litterati: qui presunt littere occidenti: et seniores non in veritate: sed in vetustate littere. Sequitur: Petrus autem sequebatur eum a longe. Non enim poterat de proximo eius sequi: sed de longinquo: nec tamen omnino recedens ab eo. **CHRY.** in ho. Adultus enim erat seruator petri: qui cum alios fugientes vidisset: non fugit: sed stetit et intrauit. Si autem et iohannes intrauit: tamen notus erat principis sacerdotum. Longe autem sequebatur: quia erat dominum negaturus. **REMI.** Neque enim negare potuisset si domino proximus adhaesisset. Per hoc etiam significatur quod petrus dominum ad passionem euentem erat secuturus id est imitaturus. **AVGV.** de con. euan. Significatur etiam ecclesiam secuturam quidem: hoc est imitaturam passiones domini: sed longe differenter. ecclesia enim pro se patitur: at illi pro ecclesia. Sequitur: Et ingressus intro sedebat cum ministris ut videret si

ne. **HIERO.** Del amore discipuli: vltima curioſitate ſcire cupiebat quid iudicaret de dño pontifer: vtrum eũ neci addiceret: an flagellis ceſſum dimitterei.

Princes autem ſacerdotum: & omne conſilium querebant falſum teſtimonium contra ieſum: vt eũ morti tradrent: & non iuenerunt: cum multi falſi teſtes acceſſiſſent. Nouiſſime autem venerunt duo falſi teſtes & dixerunt: **H**ic dixit: **P**oſſum deſtruere templum dei: & poſt triduum reedificare illud. **E**t ſurgens princeps ſacerdotum ait illi: **N**ihil reſpondeſ ad ea que iſti aduerſum te teſtificantur? **J**eſus autem tacebat. **E**t princeps ſacerdotum ait illi. **A**diuro te per deum viuum: vt dicas nobis ſi tu eſ chriſtus filius dei. **D**ixit illi ieſus: **T**u dixiſti. **V**erũtamen dico vobis: ammodo vi debitis filiũ hominis ſedentem a dextris virtutis dei: & venientem in nubibus celi. **T**unc princeps ſacerdotum ſcidit veſtimenta ſua dicẽs: **B**laſphemauit. **Q**uid adhuc egemus teſtib? **E**cce nũc audiſtis blaſphemiam. **Q**uid vobis videtur? **A**t illi reſpondentes dixerunt: **R**eus eſt mortis. **T**unc expuerunt in faciem eius: & colaphis eũ ceciderunt. alij autem palmas in faciem eius dederũt dicentes: prophetiza nobis chriſte quis eſt qui te percuffit.

CHRY. in home. **C**ongregatis principibus ſacerdotum: & tota peſtilente conuenticula: volebant ſuis inſidijs iudicij formã imponere. vnde dicitur. **P**rinces autem ſacerdotum & omne conſilium querebant falſum teſtimonium contra ieſum vt eũ morti traderent. **S**ed q̃ fictum erat iudicium & omnia tumultus & turbationis plena: manifeſtatur per hoc quod ſubditur. **E**t non inueniunt cum multi falſi teſtes acceſſiſſent. **ORIGENE.** ¶ falſa enim teſtimonia tunc locũ habent: quando cum colere aliquo proferuntur.

Sed nec color iuenebatur qui poſſet contra ieſum adiuuare mendacia: quãuis eſſet multi gratiam tribuere volentes principibus ſacerdotum: quod maximã laudem exhibet iſi: qui ſic omnia irreprehenſibiliter dixit & fecit: vt nullam veriſſimitudinem inueniret in eo reprehentionis & mali & multi aſtuti.

Sequitur: **N**ouiſſime autem venerunt duo falſi teſtes & dixerunt. hic dixit: poſſum deſtruere templum dei: & poſt triduum reedificare illud. **HIERO.** **Q**uomodo autẽ falſi teſtes ſunt ſi ea dicunt que dominum dixiſſe legimus? **S**ed falſus teſtis eſt qui nõ eodem ſenſu dicta intelligit: quo dicuntur. **D**ominus enim dixerat de templo corporis ſui: ſed in iſtis verbis calumniantur: vt paucis additis vel mutatis quaſi iuſtam calumniaz faciant. **S**aluator dixerat: **S**oluite templum hoc. iſti commutant & aiunt: **P**oſſum deſtruere templum dei. **D**os inquit ſoluite: nõ ego q̃ illicitum eſt vt nobiſiſiſ inſeramus manus. deinde illi vertunt: **E**t poſt triduum reedificare illud: vt proprie de templo iudaico dixiſſe videretur. **D**ominus autẽ vt oſtenderet animale & ſpirans templum dixerat: **E**t ego in triduo ſuſcitabo illud. aliud eſt edificare: aliud ſuſcitare. **CHRY.** in home. **S**z quare non attulerunt in medium accuſationem de ſolutione ſabbati: quia multotiens eos ſuper hoc confutauerat. **HIERO.** **I**ra autem princeps & impatiens non inueniens calumnie locum: excutit de ſolio pontificem: vt veſantiam mentis motu corporis demonſtraret. vnde ſequitur. **E**t ſurgens princeps ſacerdotum ait illi. **N**ihil reſpondens ad ea que iſti aduerſum te teſtificantur? **CHRY.** in ho. **H**oc autem dixit volens ab eo i excuſabilem reſponſionem elicere: vt ex ipſa eũ capiat. **I**nutilis autem erat excuſationis reſponſio: nullo eam eraudiente. **E**t ideo ſequitur: **J**eſus autem tacebat. **E**t enim ſolum ſigura iudicij ibi erat: in veritate autem latronum erat incurſus ſicut in spelũca. & ideo ſilet. **ORIGENE.** **E**x hoc autem loco diſcimus contemnere calumniantium & falſorum teſtium voces: vt nec reſponſione dignos eos habeamus qui non conuenientia dicunt aduerſus nos: maxime vbi maius eſt libere & fortiter ſilere: q̃ defendere ſine villo profectu. **HIERO.** **S**iebat enim quaſi deus

quicquid dirisset torquendum ad calūniam. Quanto ergo iesus magis tacebat ad indignos responsione sua falsos testes et sacerdotes impios: tantomagis pontifex furore superatus eū ad respondendum prouocat: ut ex qualibet occasione sermonis locū inueniat accusandi. vnde sequitur: Et princeps sacerdotū ait illi: Adiuro te per deum viuū ut di. nō si tu es christus fil. us dei. **ORIGE.** In lege quidem adiurandi vsum aliquoties inuenimus. Estimo aut quoniā nō oportet ut vir qui vult fm euangeliū viuere adiuret alterū. Si enī turare nō licet: nec adiurare: sed et qui respicit iesus iherosolimitanē demonibus et potestatem dantē discipulis super demonia: dicit qd fm potestatem datā a saluatore non ē adiurare demonia. Princeps autē sacerdotum peccatum faciebat infidias iesu: et ideo imitabatur proprium patrem: qui bis dubie interrogauit saluatore. Si tu es christus fili⁹ dei. vnde quis recte dicere potest quoniā dubitare de filio dei vtrum ipse sit christ⁹: opus diaboli est. Non decebat autem dominū ad adiurationē principis respondere sacerdotū quasi vim passum: propter quod nec denegauit se filium dei esse: nec manifeste confessus est. vnde sequitur: Dicit illi iesus: tu dixisti. Non enim erat dignus christi doctrina: propterea non cum docet: sed verbum oris eius accipiens: in redargutionē ipsi⁹ conuertit. Sequitur. Verūtamē dico vo. animo. vide. filium homi. sedentē a dex. vir. dei. Videtur mibi quoniā firmitatē quādā regalem significat sessio filij hominis. iuxta virtutē ergo dei qui solus est virtus: fundatus est qui accipit omnē potestatem a patre sicut in celo et in terra. Erit aut qsi hāc foundationē videbunt et aduersarij qd a tempore dispensationis incipit impleri. Viderunt enī eius discipuli eū resurgentem a mortuis: et per hoc viderunt eū fundatū ad dexteram virtutis. Vel quia fm longitudinem sempiternam que ē apud deū a cōstitutione mūdi vsq; ad finē ē vnus dies. Nihil ergo mirū qd hic dicit saluator. Ammodo spaciū est breuissimū vsq; a fine ostendens: et nō solū sedentē eum ad dexterā virtutis visuros prophetauit: sed etiaz venientem in nubibus celi vnde sequit: Et veni. in nubibus celi. Ne nubes sunt prophete et apostoli christi quibus mandat pluere cū

oportet: et sunt nubes celi non transcentes: quasi portantes imaginem celestis: et digne sunt ut sint sedes dei quasi heredes dei: et coheredes christi. **HIERO.** Pontificē autē quē de solito sacerdotali furore excusserat: eadem rabies ad scindendas vestes prouocat. vnde sequitur: Tunc princeps sacerdotum scidit vestimenta sua dicens: Blasphemauit. Non suetudinis enim iudaice est: qd cum aliquid blasphemū et quasi contra deum audierint: scindant vestimenta sua. **CHRY.** in homi. Hoc igitur fecit ut accusationem redderet grauiorem: et quod verbis dicebat: factis extolleret. **HIERO.** Per hoc autē qd scidit vestimenta sua: ostendit iudeos sacerdotalem gloriam perdidisse: et vacuam sedem habere pontificis. Dum enim vestem sibi scidit: ipsum quo tegebatur velamentum legis abruptit. **CHRY.** in bo. Cum ergo scidisset vestimenta sua: non fert sententiam a seipso sed ab alijs eam exquirat dicens: Quid vobis videtur: Sicut in confessis peccatis et blasphemia manifesta fieri solet: et qsi cogens et violentiam inferens ad sententiam proferendam prouenit auditorem dicens: Quid adhuc egemus testibus: Ecce nunc audi. blasphemiam. Que autē fuit illa blasphemia: Etenim ante eis congregatis dixerat: Dixit dominus domino meo: sede a dextris meis: et interpretatus est eis et siluerunt nec de cetero contradixerunt: qualiter ergo nunc quod dictum est blasphemiam vocat. Sequitur: At illi respondentes dixerunt: Reus est mortis. Ipsi accusantes: ipsi discutientes: ipsi sententiam proferentes. **ORIGE.** Quantum putas fuit erroris: ipsam principalem omnium vitā reā mortis pronunciare: et per tantoꝝ resurgentium testimonia: nō respicere fontem vite de quo in omnes resurgentes vita fluebat. **CHRY.** in bo. Ut autem venationem inuenientes ita suam demonstrabant hebetatē: et insania ferebantur. Sequitur: Tunc expue. in fac. eius: et cola: cum ceciderunt. **HIERO.** Ut compleretur quod dictum est: Dedi maxillam meam alapis: et faciem meam non auerti a cōfusione sputoꝝ. Sequitur: Alij autem pal. in in faci. eius dede. dicen. Propheta nō. christe: qui est qui te percussit. **GLO.** In contumeliam ei hoc dicitur: qui se prophetas

haberi voluit a populis. **HIERO.** Stultum autem erat verberantibus respondere et prophetae cedentem: cum palam percussis infamia videretur. **CHRY.** in bo. Attende autem quod euangelista cum summa diligentia ea quae videntur esse exprobratissima exponit: nihil occultas aut verecundans sed gloriam existimans maximam: dominatorem orbis terrarum pro nobis talia sustinere. Hoc autem legamus continue: hoc nostre menti inscribamus et in his gloriemur. **AVGV.** de q. euang. Quod autem dictum est: Expuerunt in faciem eius: si significauit eos qui presentiam gratie eius respiciunt. Item tanquam colaphis eius cedunt: qui ei honores suos preferunt. **Idemas** in faciem eius dant: qui perfida cecati: cum non venisse affirmant: tanquam presentiam eius exterminantes et repellentes.

Petrus vero sedebat foris in atrio: et accessit ad eum una ancilla dicens: Et tu cum iesu galileo eras: At ille negavit coram omnibus dicens: Nescio quid dicis. Exeunte autem illo ianuam: vidit eum alia ancilla: et ait his qui erant ibi: Et hic erat cum iesu nazareno. Et iterum negavit cum iuramento: quia non noui hominem. Et post pusillum accesserunt qui stabant et dixerunt petro: Vere tu ex illis es. Nam et loquella tua manifestum te facit. Tunc cepit detestari et iurare: quod non nouisset hominem. Et continuo gallus cantauit. Et recordatus est petrus verbi iesu quod dixerat: priusquam gallus catet terrene negabis. Et egressus foras fleuit amare.

AVGV. de co. euang. Inter predictas domini contumelias trina negatio petri facta est. quam non omnes euangeliste eodem ordine narrarunt. Lucas enim explicat prius tentationem petri: nunc demum contumelias domini. Sed mattheus et marcus eas primo commemorant: et deinde petri tentationem. Sic enim hic sequitur. **Petrus** vero sedebat foris in atrio.

HIERO. Foris sedebat ut videret exitum

rei: et non appropinquabat iesu: ne ministris aliqua suspicio nasceretur. **CHRY.** in bo. Et quasi detentum magistrum vidit solus: ita effersit ut gladium euaginauerit: et auriculam absciderit: quando contumelias christi audiuit negator efficitur: et vilis puelle minas non sustinet. Sequitur enim: Et accessit ad eum una ancilla dicens: Et tu cum iesu galileo eras. **RABA.** Quid sibi vult quod prima eum proderit ancilla cum viri magis eum potuerit recognoscere: nisi quod iste sexus peccare in nece domini videretur: et eius passione redimeretur. Sequitur: At ille negavit coram omnibus dicens: Nescio quid dicis. **Idemas** coram omnibus negavit: quod se manifestare expauit quod dicebat se nescire: respondit quod pro saluatore adhuc mori noluit. **LEO.** papa in ser. de pas. Ob hoc autem sicut apparet hesitare permissus est: ut in ecclesie principe remedium penitentiae concederet: et nemo auderet de sua virtute confidere: quando mutabilitatis periculum: nec beatus petrus potuisset euadere.

CHRY. in bo. Non solum autem semel sed et secundo et tertio negat in breui tempore. unde sequitur. Exeunte autem eo ianuam: vidit eum alia ancilla et ait his qui erant ibi: Et hic erat cum iesu nazareno. **AVGV.** de co. euang. Intelligitur autem quod postquam exiit foras cum ianuam semel negasset: gallus cantauit primum quod marcus dicit.

CHRY. in bo. Ut ostendat quod neque vox galli cum a negatione detinuit. neque in memoriam sue promissionis reduxit. **AVGV.** de co. euang. Non autem foras ante ianuam iterum negavit: sed cum redisset ad focum: neque enim iam exierat et foras eum vidit altera ancilla: sed cum exiret eum vidit id est cum surgeret et exiret animaduertit: et dixit his qui erant ibi. id est qui simul aderant ad ignem in atrio: Et hic erat cum iesu nazareno. Ille autem qui foras exierat: hoc auditore regressus est: ut se quasi purgaret negando. Vel quod est credibilius: non audiuit quod de eo dictum fuerat cum foras exiret: et postea quod rediit quod dictum est ei quod lucas commemorat. Sequitur: Et iterum negavit cum iuramento: quod non noui hominem. **HIERO.**

Scio quosdam pro affectu erga apostolum petrum locum hunc ita interpretatos: ut dicerent petram hominem negasse: non deum: et esse sensum: Nescio hominem quia scio deum: Hoc quod friuolum sit: prudens

lector intelligit. si. n. iste nō negauit: ergo mē
titus est dominus qui dixerat: Ter me ne/
gabis. **RABA.** In hac autem negatione
petri dicimus non solum abnegare christum
qui dicit eum non esse christum: sed qui cū
fit: negat se esse christianū. **AVGV.** d. cō.
euan. Nūc iam de tertia negatione inspiciam.
Sequitur enim: Et post pusil. acces. qui
sta. et dixit petro: Vere et tu ex illis es. Lu
cas at dixit: Interuallo facto quasi hore vni⁹
et ut eum conuincant: consequenter adiun/
gunt. Nam et loquela tua manifestum te fa/
ci. **HIERO.** Non quo alterius sermōis
esset petrus aut gentis eterne: oēs quippe
hebrei erāt et qui arguebant: et qui argueba/
tur: sed quo vnaqueq; provincia et regio ha/
beat proprietates suas et vernaculum loquē
di sonum vitare non possit. **REMI.** Di/
de aut q; sint noxia prauorum hoīum collo/
quia: ipsa quippe coegerunt petrum nega/
re dominū: quē prius cōfessus fuerat eē dei
filium. Sequitur enim. Tunc cepit detestari
et iurare: q; si nouisset hoīez. **RABA.** Mo/
ta q; primū ait: Nescio quid dicis. Secun/
do cum iuramento negat. tertio q; cepit dete/
stari et iurare: quia non nouit hoīem: Per se
uerare quippe in peccato dat incrementū sce/
lerum: et q; minima spernit: cadit in maiora.
REMI. Spiritualiter at per hoc q; petrus
ante primū galli cantum negauit: illi designā/
tur qui ante christi resurrectionē nō credebāt
eū esse deū eius morte turbati. Per hoc autē
q; p⁹ galli cantū negauit: illi designātur qui in
vtrāq; domini naturā: et fm deū: et fz homi
nem errant. Per primā aut ancillā designa/
tur cupiditas: per secundam carnalis dele/
ctatio: per illos qui astabant: demones intel/
liguntur. his. n. trabūt hoīes ad xpī negatio
nē. **ORIGE.** Vel p primā ancillā intelli/
gitur synagoga iudeoz qui frequenter com/
pulerunt denegare fideles: per secundā cōgre/
gatio gentium: qui et persecuti sunt christia/
nos: p tertios stātes i atrio: ministri heresuz
diuersarum. **AVGV.** de que. euan. Ter et
petrus negauit. nā et error hereticorum de
christo tribus generibus terminatur. Aut
enim ex diuinitate: aut de humanitate: aut d
viroq; fallūtur. **RABA.** Post tertā au
tem negatōem sequitur galli cantus. et hoc est
quod subditur: Et conti. gallus cantauit.

Per quē doctor ecclesie intelligit q; somnolen
tos increpās ait: Et uigilate iusti et nolite peccare.
Solet aut sacra scriptura sepe meritū cāz
p statū designare temporū. vnde petr⁹ q me
dia nocte negauit: ad galli cantū penituit. vnde
de sequit: Et recordat⁹ ē petrus verbi iesu
quod dixerat. Postiusq; gallus cantet: ter me ne
gabis. **HIERO.** In alio euangelio legi/
mus: q; post negationem petri et galli cantū:
resperit saluator petrū: et intuitu suo eū ad
amaras lachrymas prouocauit. non enim fie
ri poterat ut in negationis tenebris perma/
neret: que lux perspexerat mūdi. vnde et hic
sequitur: Et egressus foras fleuit amare. In
atrio enī caphpe sedēs nō poterat agere pe/
nitētā. vnde foras egreditur de impioz cō/
filio: ut pauide negatōis sordes amarīs fletū
bus lauet. **LEO.** papa felices et apostole sā
cte lachryme tue: que ad diluendā culpā ne/
gatōis: virtutem sacri hūcre baptismatis.
Assuit enim dextra domini iesu christi: que
labētē te priusq; deijcereris excipet: et firmi
tatē standi in ipso cadēdi periculo recepit:
cito itaq; ad soliditatem redijt petra tanq; re
cipiens fortitudinē: ut qui tūc in christi ex/
pauerat passione: i suo post supplicio non ti
meret: sed constans permaneret.

.xxvij. capi.

Mene autem facto consi/
lium inierūt oēs p̄cipes
sacerdotū et seniores popu
li aduersus iesū: ut eū mor
ti traderēt. Et victum ad
duxerūt eū: et tradiderūt pontio pilato
presidi. Tūc vidēs iudas qui eū tradi
dit q; dānatus cēt: penitētia duct⁹ ret
tulit triginta argenteos p̄cib⁹ sacer
dotū et senioribus dicēs. Deceani: tra
dens sanguinem iustum: Et illi dixe
rūt: Quid ad nos? Tu videris. et pie
ctis argenteis i templo recessit et abiēs
laqueo que suspendit.

AVGV. de con. euan. Conteruerat su/
perius euangelista narrationem in his que
cum domino acta sunt vsq; ad mane. Sed

postea redijt ad narrandum petri negatōne: qua terminata redijt ad manē: vt inde cetera cōtēxeret. Et hoc est quod dicitur: Adane autem facto consilium inierunt omnes principes sacerdotum et seniores populi aduersus iesū: vt cū morte traderēt. **ORIGE.** Putantes per mortem extinguere eius doctrinam et fidem apud eos qui crediderunt in eum quasi in filium dei. Talia autem contra eum consulantē: alligauerunt iesum solūtem a vinculis. vnde sequitur: Et vinctum adduxerunt eum: et tradiderunt pontio pilato presidi. **HIERO.** Vide sollicitudines sacerdotū in malū. tota nocte vigilarunt vt homicidium facerent: et vinctum tradiderūt pilato. Habebant. n. hunc morem: vt quem adiudicassent morti: ligatum iudici traderēt. **RABA.** Attamen notandum qd nō tunc primū ligauerunt: sed mox cōprehensum in horro vt iohannes declarat. **CHRY.** i. ho. Ideo autē cum non occulte interfecerunt: qz volebant eius glorie detrāhere multi enī cū admirabātur: et propter hoc studuerunt publice et coram hominibus eum occidere: et iō ad presidem eum duxerunt. **HIERO.** Videns autem iudas dominū adiudicatum morti: precium rettulit sacerdotibus: quasi in potestate sua esset persecutorum mutare sententiā. vnde sequitur: Tunc videns iudas qd tradidit eum qd damnatus esset: penitentia ductus: rettulit triginta argenteos principibus sacerdotum et senioribus populi dicēs: Peccani: tradens sanguinem iustū. **ORIGE.** Respondeant mihi qui de naturis quasdam fabulas introducunt: vnde est qd iudas cognoscens peccatū suū dixit: Peccani: tradens sanguinem iustum: nisi ex bona plantatione mentis et seminatione virtutis que seminata est in omni rationabili anima: quaz non coluit iudas: et ideo cecidit in tale peccatum. Si autem nature percunctis est aliquis hominum: magis huius nature fuit iudas: Et siquidem post resurrectionē christi hoc dixisset iudas: forsītā erat dicendum quontam cōpulit eū penitēre de peccato ipsa virtus resurrectionis. Nunc autem videns eū traditum esse pilato penituit: forsītā recordat⁹ que frequenter iesus dixerat de sua resurrectione futura. et forsītā et sathanas qui ingressus in eū fuerat: presto fuit ei donec iesus traderet

pilato postq̄ autem fecit quod voluit recessit ab eo: quo recedente penitentiam capere potuit. Sed quō vidit iudas quontā condēnatus est: nondū. n. a pilato fuerat interrogatus. forsītā dicit aliquis qm cōsideratōe mentis sue vidit exitum rei ex eo quod traditum asperit. Alius autem dicit: qm qd scriptum est. Videns iudas qd cōdēnatus est. ad ipsum iudā refertur: tunc enim sensit malum suū et intellexit se condemnatum. **LEO** papa. Dicendo tamē Peccani tradens sanguinem iustum in impietatis sue perfidia perstitit: qui iesum non dei filium: sed nostre tantummodo cōditionis hominē et inter extrēmā mortis sue picula credidit: cui⁹ flexisset misericordia si ei⁹ oipotentiā nō negasset. **CHRY.** in ho. Vide autē quontā penitentiam agit qm cōpletū ē et finē accepit peccatū. Non enim permittit diabolus eos qui nō vigilat videre malum anteq̄ perficiant. Sequitur. At illi dixerunt: Quid ad nos: tu videris. **REMI.** Ac si dicant: Quid ad nos pertinet si iustus est: tu videris. i. opus tuum quale sit manifestabitur: Quidam autem cōiunctim voluerunt legere hec verba vt sit sensus cuius estimationis deputaris apud nos: qd cum quē tradidisti: iustum confiteris? **ORIGE.** Recedente autē ab aliquo diabolo: obseruat iterum tempus. et postq̄ cognouerit et ad secundum peccatū induxerit: obseruat etiā tertie deceptionis locū. Sicut ille qui primo uxorem pris habuit: de hoc malo postea penituit. Sed postea diabolus voluit hanc ipsam tristitiā exaggerare: vt ipsa tristitia abundantior facta absorberet tristantē. Simile aliquid factū est in iuda. postq̄ enī penituit nō seruauit cor suū: sed suscepit abundantiorē tristitiā a diabolo sibi submissam: qz voluit eum absorbere. vnde sequitur: Et abiens laqueo se suspendit. Si autem locum penitentie requisisset: et tēpus penitētie obseruasset: forsītā inuenisset eum qui dixit: Molo mortem peccatoris. Vel forte estimauit prouenire magistrum morturum: et occurrere ei cum anima nuda: vt confitens et deprecans misericordiam mereretur: nec vidit quia non cōuenit seruum dei seipsum expellere de hac vita sed expectare dei iudicium. **RABA.** Suspendit atq̄ se laqueo vt se ostenderet celis et terre: per os suū. **AVGV.** de nouo et ve

te. festa. Sed occupatis principibus sacerdotum ad necem domini a mane vsq; ad horam nonam: quomodo iudas eis retulisse precium sanguinis: quod acceperat ante crucem domini probatur: et dixisse illis in templo: peccavi quod tradiderim sanguinem iustus: cuius costet omnes principes et seniores ante passionem domini non fuisse in templo? Quippe cum in cruce posito insultarent ei. Nec enim inde potest probari: quod ante passionem domini relatum est cum sint multa que ante facta probantur et nouissima ordinant. Sed ne forte post horam nonam factum sit: ut videtur iudas occisum saluatorem: et ob hoc velum templi scissum: terram tremuisse: saxa fixa: elementa conterrita ipso metu conceptus doluerit. Sed post horam nonam occupati erant ut exultimo seniores et principes sacerdotum ad celebrationem pasche. Sabbato autem secundum legem non licet numos portare: ac per hoc non est probabile apud me quo die imo emporio laqueo vitam finerit iudas.

Princes autem sacerdotum acceptis argenteis dixerunt: Non licet eos mittere in corbonam: quia precium sanguinis est. Consilio autem invito: emerunt ex illis agrum figuli in sepulturam peregrinorum: propter hoc vocatus est ager ille acheldemach: hoc est ager sanguinis: vsq; in hodiernum diem.

Tunc impletum est quod dictum est per hieremiam prophetam dicentem: Et acceperunt triginta argenteos precium appreciati quem appreciauerunt a filiis israel et dederunt eos in agrum figuli: sicut constituit mihi dominus.

CHRYS. in bo. quod principes sacerdotum non erant qui occasionem emerant a propria conscientia condonati fuerunt. et ad hoc ostendendum subdit euangelista. Principes autem sacerdotum acceptis argenteis dixerunt. Non licet eos mittere in corbonam: quod precium sanguinis est. **HIERO.** Vere calicem liquentes et camelum glutientes. si enim ideo non mittunt pecuniam in corbonam: hoc est in gazophiliatum et dona dei. quod precium sanguinis

est: cur ipse sanguis effunditur? **ORIGENES.** Videbant autem quoniam circa mortuos magis quam pecuniam conueniebat expendi. quia precium sanguinis erat. Sed quod et inter loca mortuorum sunt differentie: vsi sunt precio sanguinis iesu ad separationem agri figuli alicuius ut in eo paternis. unde sequitur: Consilio autem invito emerunt ex illis agrum figuli in sepulturam peregrinorum. **AVGVSTINUS.** in sermone de cetero. Providentia autem dei factum puto ut precium saluatoris non peccatoribus sumptum prebeat: sed peregrinis requiem subministrat: ut iam exinde christus et viuos sanguinis sui passione redimat: et mortuos preciosa passione suscipiat. Precio ergo dominici sanguinis ager figuli comparatur. Legimus in scripturis quod totius generis humani salus redempta sit sanguine saluatoris. Ager ergo iste mundus habet totus est. sicut figulus autem qui mundi possit habere dominatum: ipse est qui vascula corporis nostri fecit de limo. Istius itaque figuli ager christi sanguine emptus est: peregrinis inquit qui sine domo patria et toto orbe exules iactabantur: requies christi sanguine prouidetur. Istos autem peregrinos esse dicimus deuotissimos christianos: qui renunciantes seculo: nihil possidentes in mundo: in christi sanguine requiescunt. Sepultura enim christi nihil aliud est quam requies christiani. Quod sepulchrum enim sumus: sicut ait apostolus cum illo per baptismum in morte. Nos ergo peregrini in hoc mundo sumus et tamquam hospites in hac luce versamur. **HIERO.** Qui est peregrini eramus a lege et prophetis prava iudeorum studia suscepimus in salutem. **ORIGENES.** Vel peregrinos dicimus qui vsq; ad finem extranei sunt a deo: nam iusti consepulti sunt christo in monumento nouo quod excisum est in petra. Qui autem alieni sunt a deo vsq; ad finem sepulti sunt in agro figuli comparatis lutum: qui precio sanguinis est comparatus et ager sanguinis nominatur. unde sequitur. Propter hoc vocatus est ager ille acheldemach: hoc est ager sanguinis vsq; in hodiernum diem. **GLOSSA.** Quod referendum est ad tempus quo euangelista hoc scripsit. deinde confirmat idem propheticum testimonio dicens. Tunc impletum est quod dictum est per hieremiam prophetam dicentem: Et acceperunt

runt triginta argenteos precium appreciati quem appreciaverunt a filiis israel: et dederunt eos in agrum figuli: sicut constituit mihi dominus. **HIERO.** Hoc in hieremia penitus non invenitur: sed in zacharia qui penultimus est duodecim prophetarum quedam similitudo refertur: et quod sensus non multum discrepet: tamen ordo et verba diversa sunt. **AVGV.** de eo. cuan. Siquis ergo putat ideo fidei evangeliste aliquid derogandum: primo nouerit non omnes codices euangelioꝝ habere: quod per hieremiam dictum sit: sed tantummodo per prophetas. Adhuc autem hoc non placet defensio. quia et plures codices habent hieremie nomen: et antiquiores et nulli fuit causa cur adderetur hoc nomen: et mendositas fieret. Cur autem tolleretur fuit utique causa ut hoc audax imperitia faceret: predicta questione turbata. Idcirco autem fieri ut ait matthei euangelium scribentis pro zacharia hieremias occurreret: ut fieri selet quod tamen sine ulla dubitatione emendaret saltim ab his admonitis: qui ipso adhuc in carne uiuente hec lege re potuerunt: nisi cogitaret recordationis sue que spiritu sancto regebatur: non occurrisset aliud pro alio nomine prophete: nisi quod dominus hoc ita scribi constituit. Cur autem constituerit: prima causa est: quod sic insinuat ita omnes prophetas uno spiritu locutos: mirabili inter se consensione constare: ut hoc multo amplius sit: quam si omnium verba prophetarum uno uerbo uerbis ore demonstrant: et ideo indubitanter accipi debent quecumque per eos spiritus sanctus dicitur: et singula esse omnium: et omnia singulorum. Si enim hodie quisque uolens alicuius uerba iudicare: dicat nomen alterius a quo dicta sunt: qui tamen sit amicissimus illius cuius uerba dicere uoluit: et continuo recordatus alius pro alio se dixisse ita se corrigat: ut tamen dicat: bene dixi: nihil aliud intueus nisi inter amicos esse concordiam: quanto magis de prophetis sanctis hoc commendandum fuit. Est etiam alta causa cur hoc nomen hieremie in testimonio zacharie sit manere permissum: uel potius sancti spiritus auctoritate preceptum sit: Est apud hieremiam: quod emerit agrum a filio fratris sui: et dederit ei argentum: non quidem sub hoc nomine precij: quod positum est apud zachariam tri-

ginta argenteis. quod autem prophetiam de triginta argenteis ad hoc interpretatus sit euangelista: quod modo de domino completum est: manifestum est. sed ad hoc pertinet etiam illud de agro empto: quod hieremias dicit: hic potest mystice significari: ut non hic zacharie nomen poneretur qui dixit: triginta argenteis: sed hieremie quod dixit de agro empto: ut lecto euangelio atque inuento nomine hieremie lecto autem hieremia: et non inuento testimonio de triginta argenteis: inuento tamen agro empto admoneretur lector utrumque conferre: et inde sensum enucleare prophetie: quomodo pertineat ad hoc quod in domino completum est. Nam illud quod subiicit huic testimonio Mattheus cum ait: Quos appreciauerunt a filiis israel: et dederunt eos in agrum figuli sicut constituit mihi dominus: nec apud zachariam: nec apud hieremiam reperitur. Unde magis ex persona euangeliste accipiendum est: et mystice insertum: quia hoc ex domini reuelatione cognouerit: ad hanc rem que de christi precio facta est huiusmodi pertinere prophetiam. **HIERO.** de optimo genere interpretandi: Absit ergo de pedissequo christi quod possit argui de falso: cui cura fuit non uerba et syllabas aucupari: sed sententias dogmatum ponere. **CHRY.** in bo. Legimus in quodam hebraico uolumine: quod nazaree secte mihi hebreus contulit hieremie apochryphum: in quo hoc ad uerbum scriptum reperi: sed tamen mihi uidetur magis de zacharia sumptum testimonium euangelistarum et apostolorum more uulgato: quo uerborum ordine pretermisso: sensus tamen de ueteri testamento proferunt exemplum. **T** Jesus autem stetit ante presidem et interrogauit eum preses dicens: Tu es rex iudeorum? Dicit illi iesus: Tu dicis. Et cum accusaretur a principibus sacerdotum et senioribus: nihil respondit. Tunc dicit illi pilatus: Non audis quanta aduersum te dicunt testimonia? Et non respondit ei ad ullum uerbum: ita ut miraretur preses uer-

menter.

AVGV. de con. euan. In iustis his que
Abathicus de iuda preditorum interposuit ad
ordinem narrationis reuertitur dicens: Je-
sus autem stetit ante presidem. **ORIGE.**
Iudex totius creature constitutus a patre: ut
de quantum se humiliavit: ut acquiesceret sta-
re ante iudicem tunc terre iudee: et interroga-
tus est interrogationem quam forsitan derides
aut dubitans pilatus interrogat. unde sequi-
tur: Et interrogauit eum preses dicens Tu
es rex iudeorum? **CHRY.** in bo. Id pila-
tus interrogat: quod aduersarij contra ipsius
continue reuoluebant. Quia enim sciebant
pilatum nullam curam facientem legalium: ad
publicas accusaciones re ducit. **ORIGE.**
Del pronunciatue hoc dixit pilatus. unde
et alibi scripsit in titulo: Rex iudeorum.

Principi autem sacerdotum respondens:
Tu dixisti: oblique arguit eius dubitatione
Pilati vero sententiam confirmat pronunciat
antis. unde sequitur: Dicit ei iesus: Tu di-
cis. **CHRY.** in bo. Confessus est se esse re-
gem: sed celestem: ut in alio euangelio mani-
festius legitur. Regnum inquit meum non
est de hoc mundo: ut neque iudici neque pilatus
excusationem habeant: hanc accusationi insiste-
tes. **HYLA.** Del interroganti pontifici:
an ipse esset iesus christus dixerat: Tu dixi-
sti: quia semper futurum christum ex lege ip-
se dixisset: huic vero legis ignaro interroga-
ti an ipse esset rex iudeorum dicitur: Tu di-
cis: quia per fide presentis confessionis salus ge-
niti est. **HIERO.** Attende autem quod pilato qui
uitus promebat sententiam aliqua ex parte
respondit: sacerdotibus autem et principibus
sacerdotum respondere noluit: indignos eos
suo sermone iudicans. unde sequitur: Et cum
accusatus a principi. sacer. et senio. nihil respondit.

AVGV. de con. euan. Lucas autem ipsa cri-
mina que accusantes obiecerunt aperuit: dicit
enim: Esperunt illum accusare dicentes:
Nunc inuenimus subuertentem gentem no-
stram et prohibentem tributa dari cesari: et di-
centem se christum regem esse. Nihil autem
interest ad veritatem quo ordine ista rectule-
rint: sicut nihil interest si alius aliud tacet quod
alius commemorat. **ORIGE.** Accusatus
autem iesus sicut tunc illis nihil respondit: sic

nec et modo. non fit enim eis verbum dei: si-
cut aliquando fuerat ad prophetas: sed neque
dignum erat ut pilato interroganti responde-
ret: qui non habebat permixtum et firmum de
christo iudicium sed ad contraria traheretur.
unde sequitur: Tunc dicit ei pilatus: Non
audis quanta aduersum te dicunt testimonia.

HIERO. Ventilis quidem est qui contem-
nit iesum: sed causam refert in populum iudeo-
rum. **CHRY.** in bo. Ideo autem hoc dice-
bat quod volebat eum liberare: dum se excusando
responderet. Sequitur. Et non respondit ei ad
vltimum verbum: ita ut mira. preses vehementer.
Qua enim multas habentes demonstratio-
nes ex ipsis rebus: virtutis et mansuetudinis
eius et humilitatis. tamen in ipsius indignabantur:
et peruerso iudicio agebantur contra ipsum:
propter hoc nihil respondet. et si aliquando re-
sponderet: breuia quidem dicit: ne continua ta-
curnitate pertinacie opinio de ipso accipia-
tur. **HIERO.** Del ideo iesus nihil respon-
dere voluit: ne crimen diluens dimitteretur
a preside et crucis utilitas differret. **ORI-
GE.** Miratus est autem preses constantiam eius:
forsitan sciens quod idoneus esset pronunciare
crimen: et tamen videbat eum in tranquilla et
quieta sapientia et grauitate non turbabili sta-
re: sed et vehementer miratur. Dignum enim
ei videbatur magno miraculo ut exbitus ipse
ad criminale iudicium: imperturbabilis sta-
ret ante mortem: que apud omnes homines ter-
ribilis estimatur.